pra si ex noxali cau. agatur. l. si cum vno. Accursius.

s Quoniam. hæc ratio in hac actione locū non habet: vt. s. prox. §.

t Ut in actione. siue dicas de stipulatione damni infecti, verum

est quod hīc dicitur: vt. s. tit. j. l. plures. siue de actione quæ ex ea

oritur: vt. s. tit. j. l. ex damni infecti. §. antepen. & §. pen.

communi diuidendo recuperari posse: & ex sociis non vtique cum eo agendum, qui opus fecerit: nec minus eum quoque damnum restituere debere, qui auctor operis fuerit.

Ille socius qui non facit opus: conuenit ad patientiam tātum, non ad impensam.

Apud Ferocem Proculus ait, si cum vno dominorum actum sit, qui opus non fecerit, debe re eum opus restituere f sua im pensa: quia communi diuidendo actionem habet. g sed sibi magis placere, i patientiam dum taxat eum præstare oportere: quia sua culpa auctor id patiatur, k qui non agit cum eo à quo opus factum sit. Est iniquum, cum qui non fecit, l id restituere m oportere, quoniam communi diuidundo n agere potest. Quid enim fiet si socius eius soluēdo non fuerit?

Vnus ex pluribus dominis siue agat siue conueniatur hac a ctione, pro parte sua tantum condemnatur, si ei condemnatio fiat. Bartolus.

Officium autem iudicis inter duos accepti, p quale futurum sit, dubitare se Julianus ait: si forte vnius fundus fuerit, cui aqua noceat: si vero in quo opus factum, sit plurium, & cum vno eorum agatur: vtrum & eius damni nomine, quod post litein contestatam datum sit, & operis non restituti in solidum condamnatio fieri debeat, quemadmodum cum serui communis nomine noxali iudicio cum vno agitur, condemnatio in solidum fiet: quoniam f quod præstiterit, potest à socio recipere: an vero is cum quo agitur, pro parte sua & damni dati & operis non restituti nomine damnandus sit: vt in actione t damni infecti fit, cum eius prædij ex quo damnum metuantur, plures domini sint, & cum

alij, cautione postulanda, quia habet actionem ordinariam.

o Officium. super hac actione.

p Accepti. item coram eo contestādo. vel dic accepti. i. delegati.

q Vnus fundus. quidam habent vnius fundus: alij, vnius fundi.

prox. §. se.

& tunc subaudi ius: alij ius fundi, &c. & est bona. & dic ius. id est

cūdū Bar. dominium.

r In solidum fieri. vt & supra de noxa. l. si seruus communis. & su-

pra si ex noxali cau. agatur. l. si cum vno. Accursius.

s Quoniam. hæc ratio in hac actione locū non habet: vt. s. prox. §.

t Ut in actione. siue dicas de stipulatione damni infecti, verum

est quod hīc dicitur: vt. s. tit. j. l. plures. siue de actione quæ ex ea

oritur: vt. s. tit. j. l. ex damni infecti. §. antepen. & §. pen.

u Individuum. vt supra tit. ij. l. stipulatio. §. fin.

x Et ipsæ. repete: & licet. Azo.

y Pro parte. scilicet sua: assūme arg. quod est infra magisque, &c.

& sic soluit. & dic existimat, Julianus.

z Damni infecti. sic ergo pro parte. & sic est arg. contra. s. ead. l. §.

Cassius. & j. de verbo. obli. l. stipulationes nō di. in princ. sed solui. s. eo. l. si tertius. §. j.

a Defuturo. vt & s. eo. l. Atteius. §. & hoc. & s. de dam. infect. l. ij. & caute hoc accipe in dāno infect. quo ad stipulationem, sed in hoc etiam quo ad actionē: quia agitur pro damno futuro. i. post litem contestatam contingente.

b Vel. pro etiam.

c Singulos. vt opus in solidum tollatur. R.

d Restitutū. i. destructū.

e Pro parte. licet ipsum opus non nisi in solidū restitui possit. R. & facit. s. si ser. vindi. l. loci corpus. §. si fundus.

* Singulos. confecturum dixit ea forma, quia apud Gelliū

Gracchus, Credo ego inimicos meos hoc di

sturum. nisi malis cōficiutos legere.

k Agger. vt sic aqua fluat aliter quām fluerit consueverit.

l Repleta. vt sic aqua nō derādo hāc dictiōnem, omnimodo, quā est præcisā: in cap. cū ex eo. & ibi notauī in apostil. ad Gemi. sub ea. di. de ele. li. & c. quād us. de pac. e. lib. qđ quis in easū pari huius. teneat præcisē ad demoliēdum.

m Praefādam. ex æquitate: vt & s. eo. l. ij. §. j. & s. item Varus. & s. apud Namusam. Item hoc quando nihil fecit, alias tenet in totū. vt s. eo. l. si tertius. in prin. quā est contra.

E Mptor. } CASVS. Si fecisti opus in fundo tuo propter quod aqua plu. mihi nocet: postea vendidisti istum fundū: dicit q̄ emperor nō tenet nisi ad patiētiam. & hæc sunt vera, nisi emptio fuerit simulata. id ēst si duo habeant fundū cōmūnē, & vnu eorum fecit in eo opus. nā nō tenet alter nisi ad patientiam. postea dicit q̄ qui fecit opus in fundo suo: si donet fundū postea

alij, donatarius debet tantum patientiam præstare. id ēst si loget. venditor autē vel donator tenet interdicto quod vi aut clam, vt impensas in destruendo sarciat. & h. d. h. a. c. l. cum seq. Fr.

n Simulata. nam tunc pro nulla debet haberi. d & tenetur venditor ac si non alienasset: vt. s. de contrahē. empt. l. nuda.

o Nocere. cur non egit cum eo qui fecit antequam venderet: & habuisset totum, scilicet patientiā & impensam: quam modo habet necesse petere à diuersis: & sic gratiatur: vt arg. s. de exerci. l. ij. & de procur. l. non tamē. & de pecul. l. & ancillarum. §. fina.

Item magis interest sua non impendere, quām impendere in destruendo, & postea impensam repetere: vt. s. de compensa. l. ideo. & facit. s. eodem. l. quamquam. §. idem Julianus. & l. si colonus. simulata vē.

]} Add. gl. in. l. filios. & ibi Bar. C. de feuo. his que in frau. crē. & in. l. si non verum. C. de dona. inter vir. & vxo. & quæ dicatur simulata vē.

a Auctor. vt & supra.l.proxi. apud Ferocem.
 b Legato. scilicet vt restituat opus si velit, vel patientiam præstet. A
 & facit infra quod vi aut clam.l.competit. §.fin.
 c Ed venditor. Quod vi aut clam. concor. quod supra. l. proxii.
 dixi. Item actio. in factum tenetur: vt supra de alie. iudi. l.ijj. §.j. Accursius.
 e Impensis. factis in demoliendo opere: vt & infra.l.proxi.
A Tenuis ait. [C A S V S.] Ille qui fecit opus in fundo suo, per quod aqua pluu. meo fundo nocet: si vendat fundum suum in potentio rem, intra annum utilem actio. quod vi aut clam, post annum de dolo cum eo agere potero. [C V M A G I T V R.] Si in fundo tuo vitiō loci, vt quia palustris, pars aliqua fundi tui subsederit, & sic aqua incepit ibi crescere, & dat mihi damnum: non teneris. Idem est & si opus in fundo tuo feceras, quod postea profundauit. nam si aqua crescens in eo loco dat mihi damnum: non teneris. quæ dic vt in glo. [I N H O C I V D I C I V M.] In act. aquæ pluu. arcen. venit damnum quod speratur venire, sicut in act. damni infecti: licet in ceteris acti. veniat tantum præteritum. si autem aqua plu. ex opere a te facto det mihi damnum: tunc agam acti. quod vi aut clam. si autem timeo damnum post sententiam iudicis euenire, tunc petam mihi caueri de damno infecto: vel vt destruas opus absque meo periculo. si autem post item contest. opus aliquod factum est ex quo timeam, tunc agendum est de novo. aliquando autem non agetur de novo, immo destruetur scilicet opus quod est factum post item contest. si coniunctū siue connexum cum primo sit, ita quod primum sine hoc tolli siue remoueri non potest. & hoc dicit hæc lex cum.l. sequenti. Franc. Accursius.

e Potentiori. vel non potentiori, secundum quosdam.
 f Vendiderit. ante lit. contesta. vt. §.eo.l. quamquam. §. Julianus.
 g Quatenus. id est quia.
 h Quod si annus. intra quem datur hoc interdictum: vt. j. quod vi aut clam.l.semper. §. hoc interdictum.
 i De dolo. Duo obstant. Primo, quia alia actio competit: ergo de dolo non datur: vt. §.de dolo.l.ij. §. & si alia. Secundo ob. quia & hæc de dolo finiebatur anno: licet hodie duret biennio: vt. C. de dolo.l.fin. Ad primum respondet: quia venditor & hic commisit dolum, vt annus interdicti laberetur: vnde actio de dolo competit, licet lapsus sit tempus interdicti, cum forte circa finem anni interdicti committatur dolus. sed hoc non placet: quia sic daretur resti. in integr. vt. §.ex qui.cau.ma.l.ait prætor. §.fina. vnde cessat de dolo: vt. §.de dol.l.ij. §. idem Pomponius. nisi forte dices quod fuit negligens in agendo, vnde denegatur restitutio: vt. §.ex qui.cau.ma.l. non enim. Alij dicunt quod hic nihil potuit imputari quare intra annum non egit: ibi sic potuit imputari. Ad secundum respôdet quod à compositoribus additum est quod actio de dolô duret biennio, non à Paulo auctore huius. l. secundum P. Vel dic quod de dolo adhibito circa finem anni, dicit in hoc vt labatur annus interdicti. quod non placet: cum restitutio tunc daretur, nisi defendas: vt & modo in aliò contrariò dixi. Tu vero communiter ad vtrunque respondeas, & dic quod datur de dolo. id est in integrum restitutio propter dolum cōmissum, vt annus labatur: vt. §.ex qui.cau.ma.l.ait prætor. §.f.i. &.l.seq. Vel melius dic, in factum nomine doli ex edicto de alie.

iudic.mut.caū.fact. vt. §.de alie. iudic.mut.caū.fact. l.ijj. §.j. & j. eod.l. post venditionem. in fin. nec ob. quod & illa datur usque ad annum, sicut de dolo actio: vt supra de alieni. iudi.l. vel post annum, quia in interdicto computatur annus à tempore facti operis: vt infra quod vi aut clam.l.semper. §. hoc interdictum.

in hac autem actione à tempore alienationis: hodie vero usque ad biennium datur de dolo: vt.d.l.fin.C.de dolo. & post datur in factum perpetuo: vt. §. de dolo.l. itaque.

k De eo facto. id est de causa damni.

l Nocet. id est nocere possit.

m Quaritur. id est inquiritur per iudicem. nam non pro omni dano agitur: & hoc subiicit.

n Loci. quia palustris.
 o Subsedit. id est ruit in terra, valle quadam facta: & sic per id aqua nocet inferiori fundo.

p Actio. de stricto iure, securus de æquitate vt permittas vicinum replere: vt. §.e.l.ij. §. item Varus. &. §. item damna. &. §.eo.l. supra. §.fi.

q Manu factum. supra ergo de non manu factis dixit. & expone hic subsederit vt. §.

r In hoc. id est in actione aquæ pluiae arcendæ. Accursius.

s Futurum. vt &. §.eo.l. supra. §. officium. & expone vt ibi.

t Fere. hoc propter acti. Aquil. cum deleatur instrumentum ex quo sub conditione pecunia

debebat: vt supra ad.l. Aquilia si deletum. Item si surripiatur huiusmodi instrumētum: vt infra de fur.l. quidam. in fin. Item si tabulae in quibus legatum sub conditione relictum est, dolo non exhibantur: vt. j. de tab. exhib. locum. §.condemnatio. Idem in nuntiatione noui operis: vt. §.titu.ij.l.j. §.hoc autem. & concor. §.de iudi.l. non quemadmodum.

u De eo quod ante. scilicet item contestatam.

x Quod vi. non hac actione: vt. §.eo.l.j. §.ij.

y De eo. scilicet damno.

z Restituendum. per hanc actionem: vt & supra eo.l. si tertius. §. officium. & infra eo.l. si vsusfruc. §.non aliter.

a Periculum. id est suspicio periculi. Accursius.

b Factum. super alia re. securus si super eadem: vt. j. l. proxii.

c Agendum est. vt infra de except. rei iudic. l. si mater. §. pen. & supra de iudi.l. non potest. nec ob. supra eo.l. si tertius. §. officium. quia ibi venit damnum contingens post lit. contesta. sed tamen ex præterito opere.

d Ed interdum. Non potest. sic infra quod vi aut clam.l. nam origo. & supra de iur. om. iud. l. ij. & in authen. de non alie. §.si minus. col. ij.

P Ost venditionem. [C A S V S.] Fecisti opus in fundo tuo, ex quo timeo damnum meo fundo. egi contra te act. aquæ plu. arcen. pendente iudicio alienai fundum meum. postea datum est damnum. Dicitur quod mihi condemnaris: & quicquid consequar, reddam emptori. Sed pone quod tu alienasti tuum fundum antequam agerem contra te: tunc agam cōtra emptorem, vel contra te intra annum, si causa euitandi iudicij alienasti. Franc.

e Post venditionem. eius fundi cui aqua nocere potest.

f De quo. id est pro cuius utilitate.

g Ante. scilicet venditionem. nam securus si postea: vt supra eo.l. si tertius. §. si quis prius.

h Idque. scilicet damnum.

i Eum. scilicet venditorem:

In eadem causa est etiam socius eius qui opus fecit, si ipse auctor non fuit. Idemque in donato fundo legatove b est.

xiii. G A I V S ad Edictum Praetoris urbani titulo de aquæ pluiae arcendæ.

S Ed venditor aut donator interdicto quod vi aut clam de damno & impensis ab auctore factis tenebitur.

xiv. P A V L V S libro quadragesimonoно ad Edictum.

A Teius * ait, si is qui opus fecerit, potentiori c vendiderit f prædiū: quatenus g desierit dominus esse, agendum cum eo quod vi aut clam. quod si annus h præterierit, de dolo i iudicium dādum. Cum agitur aquæ pluiae arcendæ, de facto k quod nocet, l quaritur. m ideoque si vitio loci n pars aliqua soli subseedit: o quamuis per eam causam aqua pluiae inferiori noceat, nulla competit actio. P Idem fortasse dicitur, si in agro manu factum q aliquid subsederit.

Pro damno præterito intra annum potest quis conueniri quod vi aut clam: post annum actione in factum ex edicto de alienatione mutandi iudicij. Bartolus.

In hoc r iudicium, sicut in

De eo opere quod post item contestatam factum b est, nouo iudicio agendum est. c

xv. I D E M libro sextodecimo

ad Sabinum.

S Ed interdum opus & quod post item contestatam factum est, tolletur: si id quod antecessit, tolli sine eo non potest. d

Damnum contingens post item contestatam ex fundo vendito, venit in hoc iudicio. Item hoc iudicium contra eum qui dominus est, proponitur. Barto.

xvi. P O M P O N I V S libro vicenso ad sabinum.

P Ost venditionem & traditionem quod nocitum sit ei fundo de quo f ante g iudicium acceptum sit aquæ pluiae arcendæ, nihilominus eo iudicio venditorem posse consequi: non quia venditori, sed quod rei damnum datum sit: idque h eum i

debebat: vt supra ad.l. Aquilia si deletum. Item si surripiatur huiusmodi instrumētum: vt infra de fur.l. quidam. in fin. Item si tabulae in quibus legatum sub conditione relictum est, dolo non exhibantur: vt. j. de tab. exhib. locum. §.condemnatio. Idem in nuntiatione noui operis: vt. §.titu.ij.l.j. §.hoc autem. & concor. §.de iudi.l. non quemadmodum.

u De eo quod ante. scilicet item contestatam.

x Quod vi. non hac actione: vt. §.eo.l.j. §.ij.

y De eo. scilicet damno.

z Restituendum. per hanc actionem: vt & supra eo.l. si tertius. §. officium. & infra eo.l. si vsusfruc. §.non aliter.

a Periculum. id est suspicio periculi. Accursius.

b Factum. super alia re. securus si super eadem: vt. j. l. proxii.

c Agendum est. vt infra de except. rei iudic. l. si mater. §. pen. & supra de iudi.l. non potest. nec ob. supra eo.l. si tertius. §. officium. quia ibi venit damnum contingens post lit. contesta. sed tamen ex præterito opere.

d Ed interdum. Non potest. sic infra quod vi aut clam.l. nam origo. & supra de iur. om. iud. l. ij. & in authen. de non alie. §.si minus. col. ij.

P Ost venditionem. [C A S V S.] Fecisti opus in fundo tuo, ex quo timeo damnum meo fundo. egi contra te act. aquæ plu. arcen. pendente iudicio alienai fundum meum. postea datum est damnum. Dicitur quod mihi condemnaris: & quicquid consequar, reddam emptori. Sed pone quod tu alienasti tuum fundum antequam agerem contra te: tunc agam cōtra emptorem, vel contra te intra annum, si causa euitandi iudicij alienasti. Franc.

e Post venditionem. eius fundi cui aqua nocere potest.

f De quo. id est pro cuius utilitate.

g Ante. scilicet venditionem. nam securus si postea: vt supra eo.l. si tertius. §. si quis prius.

h Idque. scilicet damnum.

i Eum. scilicet venditorem:

a Restituere debere. vt & supra de act. empt.l.Iulianus. si fructibus. & ad idem de contrahen.empt. quod sœpe. si res. & hoc si A damnum post venditionem contigit, de præcedenti nihil cedit: vt dictis legibus. & infra quod vi aut clam.l. is qui in puteum. si postea. & supra de peric. & commo.rei vend.l.id quod post. & facit. titu.j.l.damni.j.

§.emptor. & fam.ercif. l.in iudicio. & infra de fur.l.eum qui.

b Noceatur. opere in vicino prædio facto.

c Actum sit. id est agendum. sic. C. de legi. & constit.l.j. Vel dic actū, post venditionem tamē, nam si antea, & post alienasset: tenetur perinde ac si non vendidisset: vt supra cod. l.quamquam. §.j.

d Vendat. fundum in quo opus est nocens. sed in primo casu legis fuit vèditus fundus cui nocetur.

e Cum emptore. hac actione aquæ pluuiæ arcendæ, vt præstet patiētiam: vt. §.eo.l.emptor.

f Cum eo. actione in factum ex illo edicto de ali. iudi. vt supra de alie.iudi.l.ij. §. item. & l.vel post annum. Item & habet locum interdictum quod vi aut clā vsq; ad annum. postea agitur de dolo: quod expone vt plenè dixi. §.eo.l. Atteius.

Videtur ī hoc positum supra.l.10. §. 1. quæd. ser. uic. amitt.

* stratum.

Si prius.] **C A S V S .** Concessisti mihi ius aquæ ducendæ ex fundo tuo de nocte. postea concessisti ut de die ducerem: postea steti per x.ann.vel.xx. quod tantum duxi aquam de nocte, & non de die. Dicitur quod amisi ius ducendi de die, cum duæ essent seruitutes. Cætera dic vt in glos. vsque ad. §.licet. [**L I C E T .**] Habebam duos fundos vicinos. vñus fundus erat iuxta tuum. concessisti mihi ius aquæ ducendæ per fundum tuum ad meum fundum vltiorē. Dicitur quod tenet seruitus: quemadmodū si in medio inter tuum fundum & meum esset via publica, vel flumen publicum quod vado transiri potest, constituui seruitus aquæ hauriendæ potest. Si autem interueniat locus sacer vel religiosus: tunc nec aquæ ductus, nec haustus seruitus constitui poterit. Sed pone quod inter meum fundum & tuum seruentem est in medio fundus Titij: dicitur quod seruitus potest tenere. & si hic fundus medius mihi debeat seruitutē, idem est. si inter fundum meum & flumen publicum sit fundus Titij: si volo haustu ducere aquam ex flumine publico: nō possum, nisi Titius concedat mihi seruitutem itineris. Franc.